

Plán činnosti Divadla loutek Ostrava, příspěvkové organizace na rok 2020

1. PROVOZ

1. 1. Zabezpečení provozu

Zabezpečení provozu bude prováděno v rámci schváleného rozpočtu a dle Plánu činnosti Divadla loutek pro rok 2020.

Úkolem organizace je zajistit vícezdrojové financování, a to využitím finančních prostředků z:

- Programu podpory profesionálních divadel, orchestrů a sborů - Ministerstvo kultury ČR
- Podpory profesionálních divadel a stálého profesionálního symfonického orchestru v Moravskoslezském kraji – Moravskoslezský kraj
- Grantových systémů Ministerstva kultury, Moravskoslezského kraje, statutárního města Ostravy (vč. městských obvodů)
- Nadace a fondy – OKD, ČEZ, aj.
- Vlastních výnosů z hlavní činnosti:
- Výnosů z vedlejší hospodářské činnosti organizace – pronájem hlavního divadelního sálu a příslušenství; pronájem alternativní scény; Galerie loutek a bufetu.

1. 2. Úspory

Při nákupech majetku, provozního materiálu a zajišťování vybraných služeb bude organizace využívat v maximální míře Portál sdružených nákupů; veřejné zakázky budou realizovány formou e-aukce.

1. 3. Opravy a rekonstrukce

- opravy sedaček v prostoru amfiteátru, předpokládaná cena cca 240 000,- Kč
- obnovení zastřešení amfiteátru, cena dle nabídky cca 480 000,- Kč
- výmalba chodeb, malírny, truhlárny, kulisárny a foyer v hlavní budově, předpokládaná cena 100 000,- Kč
- projektová dokumentace generálních oprav střechy staré budovy DLO, předpokládaná cena 230 000,- Kč
- rekonstrukce nouzového osvětlení hlavního sálu, cena dle nabídky 305 000,- Kč
- výměna kalových čerpadel a elektroniky, cena dle nabídky 70 000,- Kč
- oprava GSM modulu a osvětlení výtahu, cena dle nabídky 50 000,- Kč
- rekonstrukce běžného osvětlení a výměna osvětlovacích těles v prostorách hlavní budovy DLO, cena dle nabídky 280 000,- Kč
- výměna bezpečnostního plynového ventilu BAP, cena dle nabídky cca 48 000,- Kč
- rekonstrukce sprchových koutů (dámská šatna a technika), předpokládaná cena 60 000,-Kč
- zpracování projektové dokumentace Modernizace tahových jednotek a doplňkových technologií, předpokládaná cena 520 000,- Kč

- generální oprava podlah jeviště na hlavní a alternativní scéně, předpokládaná cena 250 000,-Kč

Uvedené opravy a rekonstrukce budou hrazeny z investičního fondu DLO.

2. NAPLŇOVÁNÍ HLAVNÍCH CÍLU ORGANIZACE

2. 1. Dramaturgický plán

Umělecký soubor DLO nastuduje v roce 2020 tři nové inscenace, které se budou uvádět na hlavní scéně. Inscenace Betlému bude navíc mít i svou premiéru „venkovní“ varianty (podrobněji níže).

Hlavní scéna:

Pavel Nauman: POHÁDKY O MAŠINKÁCH

Originální jevištní adaptace proslulé knížky, ve které hlavními postavami jsou lokomotivy a železničáři

Přednostou nádraží je pyšný a věčně nespokojený nejvyšší pán železničář, který jednoho dne zatouží mít největší lokomotivu na světě. Toto přání mu splní až černokněžník Zababa. Lokomotiva je ale až tak velká, že při své první jízdě v jedné zatáčce vykolejí. Pýcha nejvyššího pána železničáře je tatam a velká lokomotiva je rozřezána na několik menších mašinek. Každá z mašinek je jiná, každá má jinou povahu, a o nich se vyprávějí další pohádky.

režie: Šimon Spišák, premiéra 24. ledna 2020

Pro děti od 3 let

Petr Horáček: UTÍKEJ, MYŠKO, UTÍKEJ!

Hudební pohádka inspirovaná dětskými knížkami výtvarníka Petra Horáčka

V malé díře pod stromem bydlí Myška. Myška je sice malá, ale její starosti už malé vůbec nejsou. To když si Myška hledá nový domek nebo když se nebojácně vydá do lesa plného velkých zvířat. A úplně největší trápení má, když sní kousek Měsíce... Během dobrodružných příhod se malá Myška seznámí s Krtkem a Králíkem, ze kterých se stanou její kamarádi.

režie: Václav Klemens, premiéra 24. dubna 2020

Pro děti od 3 let

BETLÉM

Inscenace na motivy vánočních lidových her o narození Ježíše Krista protkaná známými i méně známými koledami

Třidvacet sezon mělo Divadlo loutek na repertoáru legendární inscenaci režiséra Petra Nosálka „Půjdeme spolu do Betléma“, která měla svou premiéru v roce 1990. Nová inscenace pro adventní a vánoční čas bude zpracovávat stejnou tematiku, ale v novém výtvarném pojetí Michala Hejmovského.

Divadlo připraví dvě inscenační verze. Jednu stabilní, pro pravidelné uvádění ve vlastním divadle a druhou jako příležitostnou variantu pro uvádění ve větších nedivadelních prostorách (chrámové prostory apod.), na které se bude podílet celý herecký soubor Divadla loutek.

režie: Václav Klemens, premiéra 28. listopadu 2020

Pro děti od 3 let

2.2. Marketingové aktivity

V roce 2020 plánujeme zejména jednu velmi výraznou aktivitu, a to kompletní rekonstrukci webových stránek divadla, včetně přechodu na novou doménu www.divadloloutek.cz. Webové trendy se za dobu užívání stávajícího webu velmi výrazně posunuly, a to jak v oblasti technologií, tak designu a architektury webových stránek. Nový web by měl být ještě přehlednější a uživatelsky přívětivý, s důrazem na kvalitní obrazové materiály, kterými disponujeme. Samozřejmostí dnešního online světa je bezproblémový a rychlý nákup vstupenek. Nový web by měl mít i plně kompatibilní mobilní verzi.

Svoji samostatnou webovou stránku si po 13. ročnících zaslouží i naše vlajková loď – festival SPECTACULO INTERESSE. Informace o festivalu tedy nebudou pouze podkategorií našeho webu, ale bude fungovat samostatná microsite na doméně www.spectaculointeresse.cz.

V roce 2020 bychom se chtěli jako divadlo prezentovat více v online prostředí a zaměřit se na získávání nových fanoušků na našich sociálních sítích (Facebook, Instagram, Youtube) a nových návštěvníků webových stránek. K tomu budeme využívat nástroje výkonostního marketingu, jako jsou PPC kampaně, SEO atd.

TV DLO

Od ledna 2020 jsme na sociálních sítích divadla spustili „TV DLO“, ve které loutková moderátorka Sandra Buldloutková informuje o novinkách, programu na další měsíc a jiných zajímavostech z divadla.

Prezentace divadla „v terénu“

I v letošním roce se divadlo bude prezentovat i mimo své budovy, a to zejména na Knižním festivalu 28. – 29. 2. 2020, kde bude mít vlastní stánek s interaktivním programem.

Oblíbenou a hojně navštěvovanou akcí je již po léta květnový Bambifest, kterého se i naše divadlo s radostí účastní.

2.3. Léto s pimprlaty aneb PIMPRLETO

PIMPRLETO 2020 se uskuteční v době od 19. července do 16. srpna 2020 na alternativní scéně, v amfiteátru a v okolí DLO. Tento malý loutkářský festival bude zahájen v neděli 19. 7. tvořivou loutkářskou dílnou pro veřejnost, kde si děti mohou vyrobit svou loutku a koncertem pro děti a rodiče. Linie nedělních představení započne 26. 7. v amfiteátru DLO, kde se odehraje loutková pohádka pro nejmenší diváky. Celé PIMPRLETO bude zakončeno koncertem a pohádkou pro děti.

PIMPRLETO bude letos předcházet loutkový průvod na ostravském Festivalu v ulicích, který se uskuteční na konci června.

Součástí PIMPRLÉTA budou:

Loutkářské workshopy

Díky velkému zájmu budou opět po čtyři týdny na alternativní scéně probíhat tvořivé loutkářské workshopy (dílňy) zaměřené na tvorbu prstových loutek a maňásků pro skupiny dětí z příměstských táborů, center a celopobytových zařízení, a návštěvníky z řad veřejnosti. Ve workshopech se děti seznámí s voděním loutek za paravánem a každé z dětí si vyrobí svou vlastní loutku. Na začátku workshopu děti zhlédnou krátké loutkové představení s daným typem loutek a na závěr budou moci odehrát se svými výtvary krátké loutkové etudy svým kamarádům v regulérním divadelním prostoru. Workshopy vždy vedou zkušení lektoři a absolventi uměleckých škol.

Nedělní loutková představení a tvořivé dílny

Každou neděli se v amfiteátru DLO uskuteční loutkové představení pro děti a jejich rodiče odehrané profesionálními a nezávislými loutkářskými soubory z České republiky a Slovenska. Součástí všech divadelních nedělí budou letos také tvořivé dílny pro veřejnost zaměřené na výrobu loutek. Dílny budou probíhat na alternativní scéně, kde si rodiče s dětmi budou moci také prohlédnout nainstalovanou výstavu loutek.

Koncert

Stejně jako v minulém roce i letos plánujeme 2 koncerty pro děti.

Venkovní atrakce a Loutkáríum

Po celou dobu PIMPRLÉTA budou v okolí divadla umístěny venkovní atrakce v podobě velkých interaktivních objektů. Součástí atrakcí bude Loutkáríum, loutkové hřiště, kam si rodiny s dětmi mohou kdykoliv přijít a zahrát si zde své vlastní loutkové divadlo. V období této letní akce bude v provozu Loutková kavárna, kde se mohou návštěvníci občerstvit a posedět v příjemných venkovních i vnitřních prostorech.

2. 4. Výstavy ve foyeru divadla

Na začátku roku 2015 jsme začali s novým výtvarným konceptem plakátů k inscenacím, které jsou založeny na fotografiích Romana Poláška. Za 5 let vzniklo již přes 30 plakátů a většina z nich bude vystavena ve foyer divadla od letošního ledna. Během roku vystavíme ve foyer i výstupy z výchovně vzdělávacích programů, které probíhají na alternativní scéně.

2. 5. Umělecko-vzdělávací programy na alternativní scéně

- Pokračování v umělecko-vzdělávacích aktivitách (vzdělávací a tvořivé dílny, terapeutické dílny, dílny pro veřejnost): Dobrodružství Pana Barvičky, Moje vlastní plošná loutka, Ruka jako loutka, Já, loutka a stín, Malá velká totemovka, Seznamte se s divadlem
- Realizace nových dílen Před pohádkou, za pohádkou a Jak číst divadlo
- Pokračování v cyklu šesti tvořivých dílen pro veřejnost (rodiče a děti) poslední neděle v měsíci (leden – červen 2019)
- Pokračování spolupráce s VŠ (Ostravská univerzita, JAMU, Slezská univerzita, VŠMU) a středními školami (Střední pedagogické lyceum Havířov) – praxe studentů při umělecko-vzdělávacích programech, prohlídky divadla a seznámení s umělecko-vzdělávací činností.

Dětské studio

- Pokračování v činnosti dvou dětských souborů při DLO: příprava a realizace divadelních inscenací na alternativní scéně divadla a účast na dětských divadelních přehlídkách
- Setkávání starších dětí: každou středu 16 – 18 hodin
- Setkávání mladších dětí: každý čtvrtek 16 – 18 hodin

Ostravská lokálka 2020

krajská postupová přehlídka dětského divadla s postupem na národní přehlídku Dětská scéna 2020. Dvoudenní akce probíhající ve spolupráci se spolkem Theatr ludem. Zaštiťuje národní organizace NIPOS ARTAMA, Praha a MŠMT

2. 6. Účast na festivalech

Divadlo loutek se každý rok zúčastňuje řady festivalů. Na rok 2020 je dojednána nebo v jednání účast na těchto festivalech:

- březen: Festival historického centra města Mexiko (Mexico city); festival Amplion (Divadlo Lampion Kladno)
- květen: Festival Golden Sparkle (Kragujevac, Srbsko)
- červen: Skupova Plzeň (Plzeň), Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka (hrad Hukvaldy), Festival VALISE (Lomže, Polsko)
- říjen: Divadelní festival v Bilbao (Bilbao, Španělsko)
- listopad: Ostrava v Praze; Festival divadel Moravy a Slezska - Český Těšín; Divadelní festival ve Verii (Veria, Řecko)

2.7. Loutky k sežrání

Představení Malá Mína zmlsaná pro veřejnost spojená s dílnou pro veřejnost (8. 3. 2020). Mimořádnou akci pro rodiny s dětmi připravuje DLO ve spolupráci s Loutkovou kavárnou. Návštěvníci se kromě představení můžou těšit na dílny na alternativní scéně a speciální nabídku v kavárně. Společným jmenovatelem celé akce je jídlo.

2. 8. FAJNA RODINA

V roce 2020 se naše divadlo zapojí do rodinné iniciativy města Ostravy s názvem FAJNA RODINA. V rámci tohoto projektu se zapojíme do DNŮ FAJNE RODINY (9. – 24. 5. 2020), a to Rodinným dnem v DLO 17. 5. 2020.

Taktéž se zúčastníme FAJNA RODINA FESTU, který proběhne 24. 5. 2020 v rámci rodinného festivalu Kompot. Na této akci budeme mít po celý den interaktivní stánek a také vystoupíme s programem na pódiu v prostorech mezi Fórem Nová Karolina a Trojhalí Karolina.

2. 9. Noc divadel

I v letošním roce se spolu s mnoha dalšími divadly po celé republice zapojíme do evropského projektu Noc divadel. V listopadu divákům podhalíme zákulisí divadla a nabídneme netradiční večerní program.

3. LIDSKÉ ZDROJE

Vzdělávání bude zajišťováno účastí příslušných zaměstnanců na školeních zaměřených na oblast novelizovaných právních předpisů, vztahujících se k jejich pracovní činnosti, na seminářích k programům EU a grantovým systémům. Sebevzdělávání ředitelky organizace bude realizováno formou studia novelizovaných právních předpisů, účastí na seminářích, školeních, divadelních festivalech, výměnou zkušeností se zástupci jiných divadel.

4. ZABEZPEČENÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU VČETNĚ PLNĚNÍ NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ

Organizace bude provádět průběžné vnitřní kontroly dle harmonogramu zpracovaného ve Vnitro-organizační směrnici k zavedení vnitřního kontrolního systému. Tento harmonogram byl zpracován dle metodického pokynu zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě v platném znění. Případné závady zjištěné při kontrolách budou průběžně odstraňovány dle termínů uvedených v Příkaze ředitelky k odstraňování závad a nedostatků.

V Ostravě 30. ledna 2020

Jarmila Hájková

